Attamen saltem valde similis usus reperitur in « *Ordine celebrationis divinae liturgiae lectae* »,²⁶ ubi statuitur, ut sacerdos, finita Proskomidia et calice cum patena in altari repositis et aëre coniectis, descendat gradus altaris et sese sistat ante illos et hic incipiat S. Missam. Ad versiculos: « *Gloria in excelsis* », et « *Domine, labia mea aperies...* » nullae tamen pectoris percussionses sed antiquo more inclinationes seu metaniae praescribuntur.²⁷

Haec rubrica in Missa lecta, quae evidenter initium Missae latinae imitatur, dedit probabiliter causam et incitamentum quod nonnulli sacerdotes in imitatione caeremoniarum Missae latinae ulteriorem adhuc gressum fecerunt, et ad praedictos versiculos percussionses pectoris introduxerunt. Iure supponi potest, percussionses pectoris primo a sacerdotibus ruthenis in ecclesiis latinis celebrantibus acceptas fuisse.

5. SUPPRESSIO PARVI ET MAGNI INGRESSUS.

Similiter omnes fere sub tempus Missae cantatae solemnes introitus minorem cum Evangelio et majorem cum calice per totum intermittunt, quae caeremonia in Orientali Ecclesia antiquissima et magnifica, adstantesque multum ad devotionem excitans et quam felic. recor. Benedictus XIV in sua Epistula, quae incipit: « Ex quo primum » honorifice vindicat.

Hic imprimis carpitur omissio Parvi et Magni Ingressus, qui in Missa cantata fiebat. H. Lisowskyj nihil de tali omissione in Missa lecta

²⁵ « Prophora utuntur etiam nostri Rutheni, ex qua extrahunt hostias et particulas, sed rarius et quibusdam dumtaxat in locis, plerumque enim, quemadmodum ad privatas Missas utuntur hostii iam aliunde paratis, ita ad Missam cantatam easdemque adhibere solent, dicentes tamen ea omnia, quae in sectionibus prophorae dici a Graecis solent. Ubi vero apud Ruthenos cum lancea extrahitur hostia, ex eadem prophora extrahuntur et particulae » (*Observationes in Missam Polocensem*), ASV, ARCH. NUNZ., VARS., t. 149, fol. 528).

²⁶ « *Ordo celebrationis divinae liturgiae lectae* » prima vice insertus est in *Liturgico Unioniensi* (1733) et postea in variis editionibus ad finem Missalis ponebatur. Nos utimur hoc « *Ordine...* » secundum *Liturgicum Počajoviense* (1755). « *Ordo celebrationis divinae liturgiae lectae* » exhibet accuratam descriptionem omnium in Missa lecta faciendorum et magnum influxum latinum praesefert.

²⁷ « Et stans (sacerdos) in inferiore loco seu gradu, se signat cruce (znamenajetsia) dicens: « *Gloria in excelsis...* » (ter), et accedens ad altare ipsum osculat s. mensam dicens: « *Domine, labia mea aperies...* » (*« Ordo celebrationis div. liturgiae lectae » - Liturgicum Počajoviense* (1755)).

dicit, quia in illa tum Parvus tum Magnus Ingressus de regula omittebantur, imo expresse in « *Ordine celebrationis divinae liturgiae lectae* » omitti iubebantur.²⁸

Sub influxu Missae lectae omissio Ingressum etiam in Missam cantatam irrepsit ita, ut tempore Heraclii Lisowskyj « fere omnes » eos omitterent. De hac omissione testimonium habetur in « *Praeparatoriis* » ad Synodum anni 1765.²⁹ Quoad tempus, quo haec omissio introduci coepit, nobis redeundum est ad saeculum xvii, quia iam P. Kaminskyj in suo scripto de suppressione Ingressum tamquam « rituum schismaticorum » conquerebatur.³⁰ Sed ex verbis P. Kaminskyj non liquet, utrum haec omissio in Missis tantum privatis, an etiam in cantatis usurpata fuerit.

Vindicando ritus Ingressum H. Lisowskyj recurrit ad auctoritatem Papae Benedicti XIV, qui in sua Encyclica « *Ex quo primum* » per longum et latum significationem amborum Ingressum et praesertim Magni Ingressus explicat.³¹ Proinde antiquitatem harum Caeremoniarum legitimitatemque agnoscit,³² imo innovationem vel abolitionem in his caeremoniis expresse prohibet. Dein vero monet, ut fideles instruantur, quod tempore Magni Ingressus speciebus transferendis nulli actus externae venerationis aut adorationis exhiberi debeant.³³

6. INTRODUCTIO RUBRICARUM QUOD MANUUM EXPANSIONES ET GENUFLEXIONES.

Item sub hymnos et Orationes, etiam ante Canonem crebrae manuum expansiones et genuflexiones.

a) *Expansiones manuum.* Rubricae quoad manuum expansiones sub influxu ritualis latini in Missa ruthena introductae sunt. Illas habent omnes editiones Missalis saeculi XVIII post Synodum Zamostensem factae,³⁴ imo in Missalibus pluries expansiones vel compositiones manuum in variis Missae partibus per figuram repraesentantur.³⁵ Crebrae fuerunt manuum expansiones non solum in Missae Canone, sed etiam ad varias orationes extra Canonem Missae, quod H. Lisowskyj speciali modo adnotat.

²⁸ Hoc saltem pro ritu Magni Ingressus expresse praescribitur « Vide, Sacerdos, ne tempore huiusmodi offertorii in Missa lecta ad populum cum calice te converti praesumas. Similiter intelligendum est in casu, si Missa cantari debet super aliquo altari sine praeparationis mensa et translatione (donorum) » (*Liturgicum Počajoviense* (1755), ad finem, non pag.)

²⁹ « In Missa alii faciunt parvum et magnum Ingressum, alii vero non » — (*Praeparatoria ad statuenda in futura Synodo provinciali Ruthena, ex Dioecesi Leopoliensi A. D. 1763 porrecta* » apud J. PELESZ, *Geschichte der Union...*, II, pag. 935).

³⁰ Cfr. V. ŠČURAT, *V oboroni Potjevoji Uniji*, (Leopoli 1929), pag. 89-90.

³¹ *Jus Pontif. de Prop. Fide*, pars I, vol. III, (Romae 1890), pag. 639-644, (§ 29-39).

³² IBID., pag. 641-642, (§ 35).

³³ IBID., pag. 643-644, (§ 39).

³⁴ Cfr. *Liturgicum Uniovicense* (1740) et *Liturgica Počajoviensis* (1744, 1755, 1765, 1788).

³⁵ Figuras expansionum manuum habent *Liturgicum Uniovicense* (1740) et *Liturgica Počajoviensis* (1744, 1755), omittunt vero *Liturgica Počajoviensis* (1765, 1788).

³⁶ *Liturgicum Uniovicense* (1740), pag. 24; — *Lit. Počajoviense* (1744), pag. 18; — *Liturgicum Počajov.* (1755) pag. 22; — *Lit. Počajov.* (1765), fol. 95; — *Lit. Počajov.* (1788), fol. 10.

In Canone expansio manuum praescribebatur sacerdotibus fere ad omnes secretas orationes, uti ad « *Dignum et justum est...* »,³⁶ « *Cum his et nos divinis virtutibus...* »,³⁷ « *Adhuc offerimus Tibi...* »,³⁸ « *Pro sancto Johanne Propheta...* »,³⁹ « *Adhuc rogamus Te...* ».⁴⁰ Expansiones manuum in Canone non solum in Missalibus typis editis, sed etiam in manuscrip-tis praescribebantur.⁴¹

Extra Canonem expansiones manuum praescribebantur: ad hymnum Cherubicum secreto a Sacerdote recitandum,⁴² ad orationem Dominicam,⁴³ ad orationem secretam ante « *Sancta Sanctis* »⁴⁴ et ad orationes ante Communione Sacerdotis.⁴⁵

b) *Genuflexiones*. H. Lisowskyj non indicat, quando sacerdotes abusive in Missa genuflexiones faciebant, neque expresse dicit, de quanam genuflexione hic agatur: utrum de genuflexione in uno genu an in duobus. Sed probabiliter genuflexionem in uno genu in mente habet.

In Missalibus ruthenis typis editis nullibi genuflexiones expresse praescribuntur. Ita v. gr. ad hymnum « *Unigenite Fili...* » in Missalibus ante verba: « *Et incarnatus est* » haec habetur rubrica: Sacerdos « se inclinat profunde dicens: « *Et incarnatus* ».⁴⁶ Similis rubrica invenitur etiam tempore recitationis Symboli Fidei ad eadem verba: « *Et incarnatus est* ».⁴⁷ Praescriptum « profundae inclinationis seu adorationis » in duabus memoratis locis exhibent etiam Missalia manuscripta saeculi XVII-XVIII.⁴⁸

Sed multi sacerdotes sub influxu latino praefatam rubricam « profundae adorationis » false interpretabantur et ad verba « *et incarnatus est* » genuflexiones in uno genu faciebant. Idem etiam faciebant in Canone Missae post consecrationem panis et calicis et iterum non ex praescripto rubricarum, sed ex falsa interpretatione « profundae adoratio-

³⁶ *Lit. Uniovicense* (1740), pag. 25; — *Lit. Počajov.* (1744), pag. 19. — *Lit. Počajov.* (1755), pag. 23; — *Lit. Počajov.* (1765), fol. 96; — *Lit. Počajov.* (1788), fol. 11.